μάλα γέ τοι τὸ τᾶς πολλᾶς ὑγιείας
ἀκόρεστον τέρμα· νόσος γὰρ αἰεὶ
γείτων ὁμότοιχος ἐρείδει,

καὶ πότημος εὐθυπορῶν—~—~—
 ἀνδρὸς ἔπαισεν ἄφαντον ἔρμα.
 καὶ τὸ μὲν πρὸ χρημάτων
 κτησίων ὄκνος βαλὼν
 σφενδόνας ἀπ' εὐμέτρου,
 οὐκ ἔδν πρόπας δόμος
 πημονᾶς γέμων ἄγαν,
 οὐδ' ἐπόντισε σκάφος.

Ita hos versus scripsit Dindorfius in ed. Va Scenicorum. — Omnibus autem criticis textus corruptus videtur. Nullus vero tam severe de eo iudicavit quam Wecklein, qui in *Stud. Aeschyl.* p. 127 de hoc loco agens totam strophē esse interpolatam contendit, cuius certa tantum maneant haec: μάλα ται ... τέρμα νόσος γὰρ... ὁμότοιχος ἐρείδει..... καὶ πότημος εὐθυπορῶν ἀνδρὸς ἔπαισεν ἄφαντον ἔρμα· καὶ τὸ μὲν κτέ. Putat autem hanc fere fuisse sententiam: „Und wenn das Glücksgut eines Mannes auf einer Sandbank aufgefahren ist, braucht man nur einen Theil der Ladung über Bord zu werfen; der Verlust ist nicht unersetzlich. Unersetzlich aber ist ein Menschenleben cet. — Hic vero criticus subicit Aeschylō sententiam quam certe poeta, ubi iisdem verbis usus est, minime huic imagini tribuit. Perit navis quae celeri cursu utens in scopulos incurrit; hinc chorus quoque fortunam nimis secundam metuit, quod saepissime inde nascantur calamitates, quae perdant hominem. Ceterum quamquam non omnia admodum perspicua esse videmus, non tamen desperandum esse puto. Hanc enim sententiam verbis subesse ex illis quae sana supersunt effici potest: „For-

tunam nimis prosperam saepe comitantur calamitates; navi maioribus oneribus onustae periculum imminet ne submergatur, sed cautus navigator partem proicere potest ut totum servet navigium. Cum vero sqq. Puto ergo poetam prioribus versibus usum esse metaphora qua hominis nimia fortuna comparatur cum nave celeri cursu labenti, posterioribus vero loquitur de nave nimis magno onere impleta. Haec res, me iudice, minime mira est, nec poetices legibus contraria. Quid enim, una imagine ad finem perducta, impedit poetam quominus ad alteram transeat? — Prior imago pertinet ad illustrandam sententiam praecedentem, posterior ad indicandam rem sequentibus oppositam. Quod ad lectionem horum versuum attinet, de reliquorum emendatione desperans, legendum puto vs. 1007: οὐκ ἔδου πρόπας δόμος πλησμονᾶς γέμων ἄγαν. Quod enim editur e Victorii correctione *πημονᾶς* (libri exhibent *πημονᾶς*) totam imaginem pessime corrumpit. Ad sententiam, quam poeta his versibus pronuntiavit, conferendi sunt editores et quae contulerunt, quibus accedat Horat. *Carm.* II 10 in fine: *Rebus angustis animosus atque fortis appare. Sapienter idem contrahas vento nimium secundo Turgida vela*, et quae ad h. l. citarunt editores. Praeterea huc referri potest Euripidis fragm. 81:

Φεῦ Φεῦ, τὰ μεγάλα μεγάλα καὶ πάσχει κακά.

Et eiusdem fragm. 964:

τῶν ἄγαν γὰρ ἄπτεται
θεός, τὰ μικρὰ δ' εἰς τύχην ἀφείξεται.

Fragmentum Tragic. Anonym. 187:

καὶ τοῦτο τοῦπος ἐστὶν ἀνδρὸς εὐφρονος·
ὅταν καλῶς πράσῃ τις, ἐλπίζει κακῶς.

et fr. 245 τὰ μεγάλα δῶρα τῆς τύχης ἔχει φόβον,
καὶ τὸ πᾶν λαμπρὸν οὐκ ἀκίνδυνον κυρεῖ,
οὐδ' ἀσφαλὲς πᾶν ὕψος ἐν θνητῷ γένοι,
ὃ περιέτρεψεν ἢ χρόνος τις ἢ Φθόνος,
ἐπὶν (cum Nauckio leg. ὅταν) τις ἐπ' ἄκρον
τοῦ καλῶς πράσσειν δράμη κτέ.

Ex ipso Aeschylo huc pertinet Sept. c. Theb. vs. 769:

πρόπρυμνα δ' ἐμβολὰν φέρει
ἀνδρῶν ἀλφειστῶν ὄλβος ἄγαν παχυνθείς.

Est eadem et sententia et, ut puto, metaphora e navigatione petita. Postquam chorus de belli periculis querellas effudit, transit ad causam metus sui, ne omnis civitas una cum regibus intereat. Oedipus enim, pater regum, nimis fortunatus visus erat; hinc casus eius eo gravior fuit. Est trita illa sententia de qua iam vidimus. Nulla locus premitur difficultate, nisi quod de unius vocabuli vi quaeritur, nempe quid sibi velit ἐμβολά. Veteres interpretes hoc vocabulum omnes de *iactura bonorum* acceperunt. Blomfield comparat cum alios locos tum ipsos versus ex Agamemnone, de quibus egimus. Non tamen hanc interpretationem veram esse puto, ille enim qui iacturam facit non necessario perit; hic vero chorus loquitur de *interitu* urbis:

δέδοικα δὲ σὺν βασιλεῦσι μὴ πόλις δαμασθῆ.

Wecklein πρόπρυμνα non bene dici putans, mutavit hoc vocabulum in πρόπρεμνα et ἐμβολὰν de arbore quae exciditur

intellegit. Hanc tamen coniecturam, quamquam specie se commendare videtur, audacem equidem putem, ea de causa, quod ἐκβολά nusquam tali significatione usurpatum esse vidi, nec Wecklein locum unum addit, ubi eo sensu occurrat. De *iactura* contra saepius eo usi sunt auctores Graeci. Lucian *de Merc.* 1, Dem. 35, (vide Lexica). Ego autem cogitaveram de alia significatione, quae occurrit Eurip. Iphig. Taur. 1224, ubi numero plurali de *nave in litus eiecta* dicitur. Tum sententia haec esset: „*Fortuna nimis secunda affert calamitates (efficit ut navis praeceps in scopulum eiciatur)*.”

Iam supra citavi Eumenid. vs. 550 sqq., qui versus diligentius explicandi sunt:

ἐκὼν δ' ἀνάγκας ἄτερ δίκαιος ὢν οὐκ ἀνολβος ἔσται,
 πανώλεθρος δ' οὔποτ' ἂν γένοιτο.
 τὸν ἀντίτολμον δέ Φαμι παρβάταν
 ὦ—τα πολλὰ παντόφουρτ' ἄνευ δίκας
 βιαίως σὺν χρόνῳ καθήσειν
 λαΐφος, ὅταν λάβῃ πόνος θραυομένης κεραίας.
 καλεῖ δ' ἀκούοντας οὐδὲν ἐν μέσῳ δυσπαλεῖ τε δίνῃ·
 γελαῖ δὲ δαίμων ἐπ' ἀνδρὶ θερμῶ,
 τὸν οὔποτ' αὐχρῶντ' ἰδῶν ἀμαχάνοις
 δύαις λαπαδνὸν οὐδ' ὑπερθέοντ' ἄκραν.
 δι' αἰῶνος δὲ τὸν πρὶν ὄλβου
 ἔρματι προσβαλὼν δίκας ὤλετ' ἄκλαυτος, ἄστος.

Chorus impios interituros esse praedicans eos comparat cum nautis, qui divitiis iniusto modo conquisitis navem suam impleverunt, deos contemnentes. Tempestatibus vero irruentibus, deorum quos spreverunt auxilio destituti, in

scopulum Iustitiae impinguntur et cum suis fortunis submerguntur. Allegoria magis perfecta erit si *παρβάταν* (in Cod. est *παραιβάδαν*, *παρβάταν* Hermanni est coniectura, quam Dindorfius recepit) cum Meinekio in *βαρίβαν* i. e. *nauta* (vid. Sophocl. fragm. 453), aut in *ναυβάταν* mutatum fuerit. Nam *παρβάταν*, quod nunc legitur, nihil aliud est quam interpretamentum vocabuli *ἀντίτολμος*, quod etiam *violatorem Iustitiae* significat; *ναυβάταν* vero, vel certe tale quid, requiri ex totius loci sententia patere existimo. Lacunam ante τὰ πολλὰ rectissime Weilium explevisse mihi persuasum est, restituentem, quod iam ante eum viderat Pauwius, ἄγοντα. Illum nautam chorus existimat mox vela contracturum esse cum antennae frangantur et appellet *socios* nihil audientes. Nam de his loquitur non de *diis*, ut scholiastes putavit. De deo autem versibus sequentibus loquitur, dicens eum ridere hominem superbium, quem videat non amplius superbientem, (quo loco legendum est *οὐκέτι*, quod Schützius ex coniectura Heathii in textum recepit), sed conflictatum calamitatibus, cum non possit *supra fluctus currere* et effugere. Eandem imaginem adhibuit Euripides fragm. 232:

οὐ γὰρ ὑπερθεῖν κύματος ἄκρων
 δυνάμεσθ'· ἔτι γὰρ θάλλει πενία,
 κακὸν ἔχθιστον, Φεύγει δ' ὄλβος.

Conferendus est quoque Lucianus in libro, cui titulus est: *Quomodo Historia Scribenda sit* 45: δεήσει γὰρ τότε ποιητικοῦ τινος ἀνέμου ἐπαιριάζοντος τὰ ἀκάτσια καὶ συνδιοίσοντος ὑψηλὴν καὶ ἐπ' ἄκρων τῶν κυμάτων τὴν ναῦν. Pro ἀκάτσια legendum puto *ιστία*. Conf. eiusdem *Iupiter Tragoed.* 49:

πλησιςτιος ἐπὶ τὴν νίκην φέρεται, et de Domo 12 καὶ μάλιστα, εἰ βλέπει τὴν μὲν αὔραν κούφως ἐπουριάζουσαν τὴν θόνην, τὴν δὲ ναῦν προσήγως τε καὶ λείως ἐπ' ἄκρων ἥρεμα διολισθάνουσαν τῶν κυμάτων.

Vocabulo ἄκρα significatione scopuli utitur Theognis, qui illam metaphoram adhibens vs. 619 sq. canit:

πόλλ' ἐν ἀμηχανίῃσι κυλίνδομαι ἀχνύμενος κῆρ·
ἄκρην γὰρ πενίης οὐχ ὑπερδράμομεν.

Apud tragicos illi, qui participes sunt malorum, σύμπλοι dicuntur. Aeschylus quoque exemplum adhibet *navigantium in una nave*, de iis qui eadem sorte utuntur, unde fiat, ut boni una cum malis saepe intereant.

Locus, quem volo, est ex Sept. c. Theb. Postquam nuntius descripsit Amphiaräum, Eteocles de eius sorte queritur, quem, cum ipse bonus sit, sed fortuna iniqua coniunctus cum pravis hominibus, cum his interiturum esse existimat; deus enim malos cum bonis eodem interitu comprehendit.